VIII. In eadem horâ apparuerunt digiti, quasi manus hominis scribentis. In eadem etiam nocte Chaldeus rex Balthasar est interfectus. Justitia & Vindicta divina semper in excubiis sunt vigilantissimæ ad omnia rerum momenta & puncta. Idem de Nabuchodonosore affirmatum: Cùmque sermo adhuc esset in ore regis, vox de celo ruit. Eadem horâ sermo completus est super Nabuchodonosor. Et en quàm Justitia divina nec latum quidem unguem exeret! Nabuchodonosor Hierosolymam obsidere cepit decimo sexto imperii sui anno, & eodem profusus in lucem editus est Darius, qui ultor capte Hierosolymæ cepit Babylonicum & Babylonicum regnum ad Medos, Persasque transtulit, anno ætatis suæ sexagesimo secundo, qui septuagesimus fuit, & ultimus Hebrææ plebis captivæ. Ita igitur divina Justitiæ oculus ubique pervigilat, ut ubi delictum, id ibi etiam sit supplicium; ubi venenum, ibi & pharmacum; ubi contagium, ibi & antidotum.

A Observant Chronologi quod eodem die quo in Scotia Pelagius, in Africa natus sit Augustinus, qui Pelagium & ascleas acerrimè oppugnavit. Sic eo tempore quo Pelagianorum & Manichæorum tenebræ orbem invollebant Deus Ambrosium & Augustinum duos Ecclesiæ lumina candelabro infixit, ut errantibus facem præluccerent. Ita providentia divina beatum Cyrillum Nestorio, beatum Hieronymum Joviniano, beatum Athanasium, beatum Basilium, utrumque Gregorium in oriente, beatum Silvestrum, beatum Martinum, beatum Hilarium in occidente opposuit Arrio, qui magnam Regum, principum ac Præsulum partem laqueis suis irretiit. Ita sanctissimos viros Dominicum & Franciscum in Albigenium hæresim armavit. Ubi venenum ibi pharmacum; ubi delictum ibi & supplicium; nec ulla noxa sine suâ pœnâ est. Ita Deus pœnas sumpsit de Judæis per Nabuchodonosorem, de Nabuchodonosore verò per Darium regem. Alter alterius est castigat, ita constituit divinâ Justitiâ. Hæc Balthasarem regem, in eadem horâ, in ipso hilatis infantiæ momento citavit ad subeundum judicium, & velut hospes tabellæ nigrae solvendam symbolam inscripsit. Hæc Dei Justitia nec punctulo, sed nec momento unico aberrat: subito adest, & à reo repetit pœnas. Hoc est quod optimi quique sanctissimi que viri assidue metuebant. Semper in oculis erat actionis dies, accuratissima judicii ratio, strictissima judicis sententia. De seipso Job: Verebar, inquit, omnia opera mea, sciens quid non parceres delinquenti. Quisque sibi ipse dicat: Attende, suo tempore, & forsitan brevi cernes & tu scribentis manum, quæ scriptura est contra te amaritudines, & consumet te peccatis adolescentiæ tuæ. Si repente interroget, quid respondebis ei? Quod scribi non vis, ne cogita, ne loquere, ne fac. Quid quid enim cogitas, quidquid dicis ac facis, referat in rationes, ad calculus examinatur. In omnibus igitur Dei justitiam agnosce ac verere. Disce justitiam vel centies vel millies monitus. Iudicia Dei, abyssus multa. Plurima illius opera sunt in absconsis, sed opera justitiæ ejus quis enumerabit, aut quis sustinebit.

B Alter alterius est castigat, ita constituit divinâ Justitiâ. Hæc Balthasarem regem, in eadem horâ, in ipso hilatis infantiæ momento citavit ad subeundum judicium, & velut hospes tabellæ nigrae solvendam symbolam inscripsit. Hæc Dei Justitia nec punctulo, sed nec momento unico aberrat: subito adest, & à reo repetit pœnas. Hoc est quod optimi quique sanctissimi que viri assidue metuebant. Semper in oculis erat actionis dies, accuratissima judicii ratio, strictissima judicis sententia. De seipso Job: Verebar, inquit, omnia opera mea, sciens quid non parceres delinquenti. Quisque sibi ipse dicat: Attende, suo tempore, & forsitan brevi cernes & tu scribentis manum, quæ scriptura est contra te amaritudines, & consumet te peccatis adolescentiæ tuæ. Si repente interroget, quid respondebis ei? Quod scribi non vis, ne cogita, ne loquere, ne fac. Quid quid enim cogitas, quidquid dicis ac facis, referat in rationes, ad calculus examinatur. In omnibus igitur Dei justitiam agnosce ac verere. Disce justitiam vel centies vel millies monitus. Iudicia Dei, abyssus multa. Plurima illius opera sunt in absconsis, sed opera justitiæ ejus quis enumerabit, aut quis sustinebit.

CAPVT XVI.

Daniel in Balthasarem regem acerrimè perorans illud ei singulariter in os objicit: Cùm scires hæc omnia.

Consilio reginæ accersitus ad turbatissimum convivium Daniel, non ut unâ poculis certaret, aut choreas duceret, aut lusu vacaret (hilaritas jam omnis expirarat) sed ut ignotum epistolium ad parietem fixum legeret & exponeret. Legit, exposuit, ut sequenti capite dicemus, sed in antecessum horribili dictione ad mensam peroravit. Quis enim verò gravius aut horribilius dici potuisset, quam quod Daniel in os regi objiciens: Tu quoque filius ejus Balthasar, aiebat, non humiliasti cor tuum, cùm scires hæc omnia, sed adversus dominatorem cali elevatus es.

Lixivium pro capite regio sanè acerrimum; peroratio ad mensam ingratißima, quam non solus rex in suo conclavi, sed omnis Aula, & mille invitati conviviæ audierunt. In religiosis familiis amarissimum erudiendi genus est publicè ac coram omnibus unum aliquem reprehendere, omnes ei nævos, & quidquid de ipso vitiositatis scitur, sub ipsius & omnium oculos in apertum exponere. Idem hinc Balthasari regi fuerat tolerandum. Hanc Danielis concionem & in regis vitia invecivam hoc caput ordine, illa præcipuè Danielis verba (Cùm scires hæc omnia) explicabit, unde pateat quid error, quid studium; quid hallucinari aliquid, & quid datâ operâ sit delinquere.

Handwritten marginal notes on the left edge of the page, including references to 'Balthasar', 'Darius', and other biblical figures.